宁建质字〔2014〕250号
南京市住建委关于印发《南京市房屋建筑
工程勘察设计质量专项治理工作实施方案》、
《南京市住宅工程质量常见问题专项治理
工作实施方案》的通知

各区（园区）建设行政主管部门，各审图机构，各工程质量监督机构，各有关单位：

根据《省住房城乡建设厅关于深入开展全省工程质量专项治理工作的通知》（苏建办〔2013〕622号）要求，我委制定了《南京市房屋建筑工程勘察设计质量专项治理工作实施方案》及《南京市住宅工程质量常见问题专项治理工作实施方案》，现印发给你们。请各单位结合工作和专业实际情况，认真开展专项治理工作，突出治理重点，采取有效措施，确保专项治理工作取得实效，促进我市住宅工程质量水平不断提高。

附件：1、《南京市房屋建筑工程勘察设计质量专项治理工作
实施方案》

2、《南京市住宅工程质量常见问题专项治理工作实施方案》

　　　　　　　　　　　　　　南京市住房和城乡建设委员会

2014年3月24日
抄送：省住建厅
南京市住房和城乡建设委员会办公室          2014年3月24日印发
附件1：
南京市房屋建筑工程勘察设计质量
专项治理工作实施方案

一、工作目标

（一）总体要求

坚持以科学发展观为指导，坚持立足实际、以人为本。强化勘察设计质量意识，规范勘察设计质量行为，落实勘察设计质量责任。在认真分析总结勘察设计质量突出问题的基础上，完善房屋建筑工程勘察设计质量监管制度，全面提升房屋建筑工程勘察设计质量水平。

（二）工作目标

通过专项治理，争取2017年我市房屋建筑工程施工图设计文件审查每百个项目违反工程建设标准强制性条文数比2012年下降30%，勘察设计审查一次通过率在2012年基础上提高20%。基本杜绝因勘察设计引起的房屋建筑工程质量问题，全市房屋建筑工程勘察设计质量总体水平显著提高。

二、主要任务

勘察设计质量专项治理范围：住宅工程（重点为保障性安居工程）、大型公共建筑和超限高层建筑。

勘察质量专项治理工作重点：强化勘察现场工作质量控制和室内试验工作质量管理。

设计质量专项治理工作重点：强化工程建设强制性标准执行、严格绿色建筑设计质量管理和规范设计变更管理。

三、实施步骤

（一）宣传发动（2014年上半年）

1、贯彻落实《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》。做好审查机构名录确认管理等相关工作，规范审查行为。

2、规范质量信息管理。

3、组织《岩土工程勘察文件技术审查要点》、《建筑工程施工图设计文件技术审查要点》的宣贯培训工作。

（二）实施推进（2014下半年—2016年）

1、开展房屋建筑工程勘察设计质量自查和施工图审查机构自查工作，上报我市自查情况和勘察设计问题典型案例。

2、组织开展勘察现场工作人员和土工试验员上岗技能培训，强化勘察现场和土工试验质量管理工作。

3、开展住宅工程、大型公共建筑和超限高层建筑勘察设计质量抽查。

4、研究分析我市勘察设计质量存在问题和隐患成因，提出改进措施。

5、建立勘察设计质量不良记录报送、公示制度，推进勘察设计质量信用体系和工程质量安全信息系统建设。

（三）总结推广（2017年）

1、总结勘察设计质量专项治理工作成果和经验，上报省厅。

2、根据检查情况和典型案例，总结具有普遍性的勘察设计质量问题，深刻分析问题成因，制定解决办法，着手加强有关管理措施。

附件2：
南京市住宅工程质量常见问题
专项治理实施工作方案

 一、工作要求和目标

（一）总体要求

以科学发展观为指导，坚持以人为本，突出质量常见问题专项治理重点，准确把握常见问题产生的根源，坚持市场与现场联动、技术与管理并重、质量行为与工程实体齐抓，严格质量责任落实，强化激励约束措施，构建质量常见问题治理长效机制，有效预防和治理质量常见问题，全面提升住宅工程质量水平。

（二）工作目标

通过五年努力，使我市新建住宅工程质量常见问题预防和治理覆盖率达到100%，住宅工程质量水平明显提高，住宅性能明显改善，住宅质量投诉明显减少，住户质量满意度明显提高。

二、治理范围和重点

（一）治理范围

新建住宅工程特别是保障性安居工程。

（二）治理重点

渗漏、裂缝以及给排水、电气、节能等方面影响使用功能的质量常见问题；加强工地现场预拌混凝土及建筑材料进场管理。

三、组织领导

我委成立住宅工程质量常见问题专项治理领导小组，朱家祥副主任任组长，委工程质量安全监管处、市各工程质量监督机构负责人、各区住建（建工）局、园区监管部门分管领导为组员，负责全市住宅工程质量常见问题专项治理指导、督查工作，各工程质量监督机构应成立相应机构制定有针对性的专项治理方案，做好本辖区内的专项治理工作。

四、时间安排

按照总体要求，专项治理工作分阶段组织实施，每个阶段工作重点安排如下：

（一）宣传发动阶段（2014年2月—6月）

1、召开全市住宅工程质量常见问题专项治理工作会议，对专项治理工作进行动员部署，交流各地好的做法，总结以往防治质量通病的经验，分析工程质量常见问题出现原因，制定专项治理措施。

2、广泛发动、组织有关媒体就开展住宅工程质量常见问题专项治理工作进行专题宣传、报道和交流、探讨，营造“企业重视、行业推动、群众收益、社会关注”的良好氛围。

3、各区工程质量监督机构按照本方案要求，针对本地区住宅工程质量特点和常见问题，编制专项治理技术措施，结合实际制定本地区专项治理具体工作方案并报委工程质量安全监管处备案，联系人：董国强，邮箱：zjwzac@163.com。

（二）实施推进（2014～2017年）

1、2014～2015年重点专项治理住宅工程屋面渗漏、有防水要求的房间地面渗漏、外墙渗漏、窗台渗漏和钢筋混凝土现浇板裂缝、填充墙裂缝问题；

2、2015～2016年重点专项治理砌体裂缝、混凝土结构裂缝、外墙裂缝、墙面抹灰裂缝，排水系统不畅、水管连接处渗水、地漏安装不规范、水封高度不足和卫生间局部等电位联结做法不规范、电气暗配管不通、管内穿线“死线”，金属线管有毛刺、户内配电箱安装及配线不规范，存在安全隐患问题。

3、2016～2017年重点治理现场预拌混凝土及建筑材料进场管理，监理工程师应加强对进入施工现场建材产品的验收确认，施工单位要建立并完善建材使用管理制度和质量保证体系，对其采购、使用的建材是否符合产品质量标准、产业政策、工程建设标准、设计文件要求负责。现场预拌混凝土应符合《关于加强我市预拌混凝土、混凝土预制构件质量监督管理的通知》文件的要求。

 （三）总结推广（2018年）

1、各区（园区）建设行政主管部门，各功能板块指挥部，各工程质量监督机构，对各责任范围内工地进行巡查，发现问题，及时进行整改，各项保障措施落实到位，同时总结专项治理工作成效和经验，推广应用先进技术和管理措施。市住建委组成保障督查组及时处理违法违规行为。

2、将专项治理工作转为常态化、日常性工作，建立长效机制，巩固治理成果，全面提升工程质量水平。

五、相关要求

（一）强化工程建设各方主体的质量责任体系意识，健全和完善质量安全监督、竣工验收备案等法律制度，在工程施工过程和验收等环节严格落实各方质量责任。

1、建设单位作为工程质量第一责任人，对工程质量负总责，实行项目法人责任制，在施工现场设立质量管理机构并配备足够的专业技术人员；严格履行基本建设程序，严格执行工程建设有关标准。

2、施工单位应当按照施工技术标准和经审查合格的施工图设计文件进行施工，强化施工过程质量控制；在住宅工程开工前编制住宅工程质量常见问题防治施工方案，报监理、建设单位审查批准后实施；对于采用质量常见问题防治措施进行施工的工序，施工单位应在隐蔽前通知监理单位到场检查、验收；收集工程质量常见问题有效治理的成功案例，总结经验，推广成熟的工艺、工法，形成长效管理机制。

3、监理单位应依法履行监理职责，严格按照工程建设有关规定实施监理，及时审查施工单位提交的住宅工程质量常见问题防治施工方案，强化事前控制，编制住宅工程质量常见问题防治监理实施细则，提出质量常见问题防治的监理要点和措施，对易产生质量常见问题的部位或工序，须加强旁站和平行检验，并认真做好隐蔽工程和有关检验批的质量验收。

（二）完善法规，为专项治理提供依据：施工单位要严格执行《混凝土结构工程施工规范》(GB50666-2011)、《住宅工程质量通病控制标准》(DGJ32/J16-2005)、《蒸压加气混凝土砌块砌体结构技术规范》（CECS 289-2011）、《关于加强建筑结构工程施工质量管理的若干规定》（宁建规字〔2012〕3号）等规程标准，做好班组的技术交底工作。

（三）强化验收，将专项治理落在实处：严格实施住宅工程质量分户验收制度，根据《江苏省住宅工程质量分户验收规程》（DGJ32TJ103-2010）的规定和《南京市住宅工程质量分户验收管理办法》及《南京市全装修住宅工程质量分户验收管理办法》的文件精神，加强住宅工程质量管理，强化验收制度，进一步减少住宅工程质量常见问题的出现，提高住宅品质满意度。

（四）强化监管，使治理机制长效化：各县(市、区)建设行政主管部门应当将住宅工程特别是保障性住房工程列为监管的重点对象，定期开展监督检查，对发现存在的问题应及时责令整改并对责任单位予以通报批评。对在保修期内的住宅工程，要充分落实维修责任，对在竣工项目进行监督检查中发现存在质量问题的，应追究有关验收人员的责任，并予以通报批评。

（五）组织开展专项治理示范工程创建活动。创建一批全市住宅工程质量常见问题专项治理示范工程，全面推行样板间制度；完善创优激励政策，并与企业信用评定挂钩，鼓励施工、监理企业积极参与鲁班奖、扬子杯、金陵杯等各类工程质量创优评选活动；引导企业将质量常见问题防治工艺总结为工法，鼓励申报省、国家级工法。

（六）组织召开专项治理经验交流会。调研借鉴其他地区成熟的经验，交流各区好的做法，观摩质量常见问题治理示范工程，针对专项治理中出现的新情况和新问题，研究进一步防治措施。组织开展工程质量常见问题防治标准规程、技术措施的宣讲、培训。

（七）组织开展专项督查。我委将不定期组织专项督查组，重点检查各地专项治理工作开展情况、常见问题治理措施和质量分户验收制

- 2 -
- 9 -